
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1247/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 149 del 26-04-2016
(n. 468 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI ARREDI SCOLASTICI PER LA
SCUOLA DELL’INFANZIA DI VILLA SAN NICOLA.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  d. lgs.  N.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il
quale Regioni  ed  Enti  Locali  a  decorrere  dal  2016  adottano  i  nuovi  schemi  di  bilancio  c.d.
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1,
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso
di  esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni  e gli  Enti  Locali
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per
l'annualità 2016, riclassificati  secondo i  nuovi schemi c.d.  armonizzati:  inoltre dal  2016 risulta
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo
nell’anno 2015;

PREMESSO che a seguito di comunicazione del Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo n°

Pag. 1 di 3



1  del  03/07/2013,  prot.  scuola  n.  4832/B35c,  acquisita  agli  atti,  si  rende  urgente  per  l’anno
scolastico 2015/2016 l'acquisto di n. 2 sedie da adulto e n. 1 armadio per la Scuola dell’Infanzia di
Villa San Nicola ;
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:

- art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i.;
- art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 che, per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo

comunitario, prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche “ sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” di cui all’art.  11,
comma 5, del “Regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle
amministrazioni pubbliche di procedure telematiche per l’approvvigionamento di beni e
servizi”  di cui al D.P.R. n. 101/2001;

- art. 1 D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, che dispone la nullità dei contratti
stipulati  in  violazione degli  obblighi  di  approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.;

- art.  328 comma 5 del  DPR 297/2010 secondo il  quale “….il  contratto  è  stipulato per
scrittura privata,  che può consistere anche nello scambio dei documenti  di  offerta e di
accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO  che sul portale MEPA sono stati individuati i prodotti di riferimento; 
RITENUTO  di approvare il seguente ordine di acquisto: 2907494, per la fornitura di 2 poltroncine
con braccioli in faggio, seduta e spalliera in faggio, dim. cm. 0.39x0.39x0.46h, colore rosso e 1
armadio faggio a otto vani con due ante bordo ABS con serratura dim. cm. 104x0.46x150h, colore
faggio, necessari per la 1° sezione della Scuola dell’Infanzia di Villa San Nicola ;
DATO ATTO che:

- il punto ordinante è il sottoscritto dirigente;
- conformemente  alle  disposizioni  recate  dall’art.  6  del  D.P.R.  n.  207/2010,  che la  ditta

sopracitata risulta in regola con gli obblighi contributivi, come da documentazione acquisita
agli atti;

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1,
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come
da Durc num. protocollo INPS_2387025, scadenza validità 24/06/2016;
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da
parte dell’AVCP il codice CIG: ZAE1999134;
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1. Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  anche  se
materialmente qui non trascritte;

2. Di impegnare,  ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

Capitolo/Articolo 21202005

Impegno n. 20160001143

Nome creditore VASTARREDO s.r.l. 

Codice Fiscale /
Partita Iva IT 02029130693

Pag. 2 di 3



Indirizzo Via Osca, 67 – 66054 VASTO (CH)

Causale
Fornitura di  arredi  scolastici  la  Scuola dell’Infanzia  di  Villa  San
Nicola

CIG ZAE1999134

Codice univoco
ufficio KVGT3G

Importo € 455,67

3. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  455,67 in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo

1 2016 21202005 € 455,67

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  04/05/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


